
 
 

 

 

 

 

 
Spett.le ASSORUP 

Associazione Nazionale dei Responsabili Unici di Progetto 
PEC: posta@pec.assorup.it 

 
 
OGGETTO: Provvedimento di accoglimento della richiesta di Accesso Civico Generalizzato. 

 
Con Sua istanza del 14.02.2024 di Accesso Civico Generalizzato (art.5, comma 2, D.lgs 33/2013) 
pervenuta a codesta Amministrazione a mezzo PEC, Lei richiedeva le seguenti informazioni: 
la spesa sostenuta negli ultimi tre anni (2021-2022-2023) per l’acquisto di servizi di formazione o la 
partecipazione a seminari e convegni del Vostro personale, relativamente alla materia dei contratti 
pubblici. 
 
Il Dirigente Scolastico, nella qualità di Legale rappresentante dell’Amministrazione destinataria 
dell’Istanza: 
 

CONSIDERATO CHE 
 

L’Accesso civico generalizzato (FOIA) prevede che,  “Allo scopo di favorire forme diffuse di 

controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche e di 

promuovere la partecipazione al dibattito pubblico, chiunque ha diritto di accedere ai dati e ai 

documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli oggetto di 

pubblicazione ai sensi del presente decreto, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi 

giuridicamente rilevanti secondo quanto previsto dall'articolo 5-bis” (art. 5, comma 2, del D.lgs 

33/2013). 

La richiesta non presenta limiti oggettivi all’accoglimento in base all’art. 5-bis del D.lgs 
33/2013, il quale prevedere esclusioni e limiti all’accesso civico, che consentono il rigetto in 
ragione della tutela di interessi pubblici e privati. 

 
L’Anac stabilisce che “la richiesta di accesso civico generalizzato riguarda i dati e i 

documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni (art. 5, comma 2 del decreto trasparenza), 

resta escluso che – per rispondere a tale richiesta – l’amministrazione sia tenuta a formare o 

raccogliere o altrimenti procurarsi informazioni che non siano già in suo possesso. Pertanto, 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CASOPERO” 
SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Capo Alice n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) Tel.  0962.614441 
Cod. Fisc.: 91021410799 - Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://ic2casopero.edu.it/  

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001158 - 26/02/2024 - I.4 - U

Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it
https://ic2casopero.edu.it/


 
 

l’amministrazione non ha l’obbligo di rielaborare i dati ai fini dell’accesso generalizzato, ma solo a 

consentire l’accesso ai documenti nei quali siano contenute le informazioni già detenute e gestite 

dall’amministrazione stessa” (determinazione Anac n. 1309/2016). 

Si ritiene, tuttavia, che la quantità di dati richiesta sia da considerarsi ragionevole e che la 
raccolta non sia tale da pregiudicare il buon funzionamento dell’amministrazione. 

 
DECRETA 

 
L’accoglimento dell’istanza di Accesso Civico Generalizzato per le considerazioni e valutazioni su 
esposte, fornendo di seguito i dati richiesti: 
 

Servizio Spesa sostenuta negli anni 2021-2022-2023 

Formazione o partecipazione a seminari e 
convegni del personale, relativamente alla 
materia dei contratti pubblici 

€ 0,00 

 
Si informa il richiedente, tuttavia, che azioni di autoformazione su questa e altre tematiche  
avvengono costantemente all’interno dell’amministrazione, per assicurare il buon funzionamento 
dell’ente.  
 
 
Cirò Marina, 26.02.2024 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Graziella Spinali 

 
 

 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001158 - 26/02/2024 - I.4 - U

Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI


		2024-02-26T13:18:51+0100
	graziella spinali




